湖北省精神文明建设委员会办公室文件

鄂文明办文〔2017〕8号

关于开展第四届“讲文明树新风”公益广告

征集推广活动的通知

各市州、直管市、神农架林区文明办，省文明委各成员单位，省直有关媒体、网站、通信企业，省广告协会，省网络视听节目服务协会：

根据《公益广告促进和管理暂行办法》、国家六部委《关于进一步做好“讲文明树新风”公益广告宣传的意见》（文明办[2014]5号），为进一步做好“讲文明树新风”公益广告宣传工作，推出一批具有鲜明湖北地域和文化特色的原创精品，培育和弘扬社会主义核心价值观，为党的十九大献礼，省文明办决定组织开展我省第四届“讲文明树新风”公益广告征集推广活动。现将有关事项通知如下。

一、活动主题

以“喜迎十九大，点赞新风尚”为主题，弘扬社会主义核心价值观，传承中华优秀传统文化，促进全省精神文明建设。
二、活动组织

主办单位：湖北省文明办

协办单位：湖北省网络视听节目服务协会
三、活动时间

本次征集评选时间为2017年4月—2017年11月。
四、活动步骤

1．作品选送（2017年4月-8月底）。报送作品分为视频（含视频短片、微电影、动漫、flash等）、平面（含书画、民间艺术、平面设计等）、音频三大类（标准要求见附件1）。
各市、州、直管市、神农架林区文明办以及省直各有关单位、媒体、网站、通信企业可通过委托设计、定向制作、公开征集等方式，遴选出优秀作品，统一填写报名表（见附件2），于2017年8月30日前报送。

2.组织评审。评审包括初评、复评和终评。组织专家开展初评、复评后，开通活动专题PC端、手机端页面，对入围作品进行展播展示（2017年9月1日-9月30日），同步开展微信点赞投票活动。展播展示结束后，结合微信点赞结果，组织专家评审委员会对入围作品进行终评，确定获奖作品名单，在相关媒体上公示后予以通报并给予激励。
3．推广宣传。征集评审结束后，将优秀作品统一纳入我省“讲文明树新风”公益广告作品库，并在省内各类媒体、交通工具、公共场所、建筑工地围挡等载体上长期推广。特别优秀的作品将优先向中央文明办推荐。
五、创作要求
紧紧围绕“喜迎十九大，点赞新风尚”主题，以我省培育和践行社会主义核心价值观、传承中华优秀传统文化的生动实践为素材，关注百姓日常生活，突出思想道德内涵，注重价值导向，运用大众化、形象化、具体化的表达方式进行创作，凝聚思想共识、汇集精神力量，传播社会主流价值观。作品要坚持思想性、艺术性、观赏性的有机统一，贴近大众审美情趣，做到“美起来”、“动起来”、“活起来”。

１．取材方面。突出湖北地域和文化特色，结合我省的地理历史人文、改革发展成就、先进人物事迹等，重点展现我省经济社会发展取得的新成就以及全省人民在实现“中国梦”湖北篇伟大征程中涌现出的新面貌、新风尚，大力弘扬以道德模范、荆楚楷模为代表的湖北“群星现象”。

２．表现手法方面。提倡风格多样、百花齐放，突出湖北元素符号，广泛运用书画、摄影、汉绣、雕花剪纸、版画、麦秆画、年画、漫画、沙画、皮影、泥塑等民间艺术和非遗文化表现形式，提高作品表现力，提升传播效果。鼓励积极运用现代科技手段进行创意设计，为公益广告注入现代气息和时尚元素，提升公益广告作品对大众的感染力和吸引力。

六、激励办法
本次活动按照作品类别，分别评选出一、二、三等奖和优秀奖。根据各单位组织报送情况，评选出优秀组织奖若干名。

1．视频类：

一等奖1名，奖金或奖品：15000元；

二等奖2名，奖金或奖品：10000元；

三等奖2名，奖金或奖品：5000元；

优秀奖5名，奖金或奖品：3000元。

2．平面类：

一等奖1名，奖金或奖品：8000元；

二等奖2名，奖金或奖品：5000元；

三等奖3名，奖金或奖品：2000元；

优秀奖4名，奖金或奖品：1000元。

3．音频类：

一等奖1名，奖金或奖品：5000元；

二等奖1名，奖金或奖品：3000元；

三等奖1名，奖金或奖品：1000元；

优秀奖2名，奖金或奖品：500元。

七、工作要求

1．加强组织领导。各地文明办要高度重视公益广告征集推广工作，切实加强与本地文联、书协、美协、民协、广协、非物质文化遗产协会等部门、团体的沟通联系，广泛动员各类书画名家、民间艺术家、非遗传承人及艺术院校、广告设计公司开展个人、集体联合创作。要充分利用好当地现有的书画、摄影等艺术精品进行后期加工，努力提高作品的创作、制作水平。省直各主要媒体要充分发挥自身优势和示范作用，组织专业人员广泛参与公益广告设计创作。
2．狠抓作品质量。各地各部门要加大作品审查力度，严把质量关，确保报送作品符合《广告法》和本次征集活动各项要求，真正把体现本地本部门地方特色、行业特色的优秀作品推荐上来。

3.加强活动宣传和成果运用。公益广告征集推广活动期间，各地文明办要积极组织本地媒体定期、持续地对活动进行广泛宣传，积极动员，扩大影响力；同时，后期要注重利用我省公益广告作品库的优秀作品，加强文明城市、文明村镇建设。
4．增强版权意识。各地各部门要事先将征集要求和有关事项告知投资人、创意人、制作人，明确参与人的肖像权、隐私权、著作权等相关法定权利义务。创作单位及个人要坚持原创，杜绝侵权，禁止一稿多投和重复获奖。如存在涉嫌抄袭、模仿、一稿多投和将已在其他征集活动中获奖作品进行重复投稿等行为，责任自负，并一律取消参评资格。作品一经采用，主办方享有对入选作品的使用、修改、拍摄和无偿刊播等权利。所有投稿作品一律不予退还。

附件：1.“讲文明树新风”公益广告作品报送方式和标

          准要求

      2.“讲文明树新风”公益广告征集评选活动报名

         表

                  湖北省精神文明建设委员会办公室

                          2017年4月27日

附件1
“讲文明树新风”公益广告作品报送方式和标准要求
    公益广告应征作品须按照以下要求报送。

一、在活动专题页面（gy.hbtv.com.cn）下载并填写《报名表》，或者加入征集推广官方QQ群：228310571（群名称：湖北公益广告征集），在群文件中下载并填写《报名表》，同作品一起以邮件或刻碟邮寄方式报送至湖北省网络视听节目服务协会。

邮寄地址：武汉市楚天181文化创意创业园2号楼4层，注明“公益广告征集”字样，邮编：430077。联系人：洪维，电话：18502744722，（027）88569815；电子邮箱：hbtvjwm@qq.com

    二、作品格式要求

1．视频类作品。为满足全媒体播出要求，作品统一为AVI或MPG格式，不低于720×576标清像素，必须带有中文字幕。动漫、flash作品按照最常用的格式报送。作品统一按照“作品文件名．**” 格式署名。

2．平面类作品，可用单图或者系列图的展现形式，作者需保留300dpi分辨率可用于印刷生产的位图源文件或矢量文件，内容需适合互联网传播需求。作品存为RGB模式，按照“文件名．TIF”或“文件名．jpg”格式署名。

书画作品题材、画种不限，每幅作品最大尺寸不超过100cm×100cm。谢绝美术作品照片。

3．音频类作品按照“文件名．MP3”或“文件名．WAV”格式，与公益广告词的Word文稿一并报送。

4.如多人合作，需征得所有合作者同意并标明主要合作者姓名，包括创意提供、文案撰写等。

附件2

     “讲文明树新风”公益广告征集推广活动报名表
	作品

题目

	团队名称

	作品类别（勾选）
	□视频类
	作品时长
（精确到秒）

	□音频类

	□平面类

	主要创作人员
基本情况
	姓名
	性别
	年龄
	作品中所任职务

	联系人
	通讯地址
	手机号码
	QQ号
	E-mail

	作品
创意
说明

	作品是否有完整版权
	作品制作人（责任人）签名：
填报日期：   年  月 日

	备注

（是否原创，是否重复投稿）

注：已在其他省、自治区、直辖市“公益广告大赛”中获奖作品，请勿报送。

湖北省精神文明建设委员会办公室       2017年 4月  日印发